

依據公開發行銀行財務報告編製準則第32條按季公布下列個體財務業務資訊：

凱基商業銀行

一、個體財務報告 (一)資產負債表

凱基商業銀行股份有限公司

個體資產負債表

民國 110 年 9 月 30 日暨民國 109 年 12 月 31 日及 9 月 30 日

單位：新臺幣仟元

代 碼	資 產	110年9月30日		109年12月31日		109年9月30日	
		金 額	%	金 額	%	金 額	%
11000	現金及約當現金	\$ 6,952,477	1	\$ 9,697,501	1	\$ 7,239,831	1
11500	存放央行及拆借銀行同業	29,799,539	4	31,864,661	4	30,047,113	4
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產	39,881,237	6	71,917,709	9	83,592,561	11
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	203,042,737	29	201,829,447	26	182,778,320	25
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資	13,465,560	2	11,526,785	2	11,449,119	2
12300	避險之金融資產	297,345	-	102,479	-	79,433	-
12500	附賣回票券及債券投資	9,116,231	1	30,168,313	4	19,945,842	3
13000	應收款項－淨額	20,038,088	3	26,314,761	4	25,346,685	3
13500	貼現及放款－淨額	365,279,969	51	374,887,143	48	368,413,256	49
15000	採用權益法之投資－淨額	2,596,449	-	1,729,629	-	1,614,114	-
15597	其他金融資產－淨額	1,076,825	-	1,095,475	-	1,067,900	-
18500	不動產及設備－淨額	5,079,213	1	5,103,634	1	5,225,655	1
18600	使用權資產－淨額	3,768,553	1	1,746,314	-	1,799,537	-
18700	投資性不動產－淨額	1,488,489	-	1,279,682	-	1,161,734	-
19000	無形資產－淨額	886,918	-	962,005	-	928,173	-
19300	遞延所得稅資產	770,519	-	1,041,969	-	1,232,650	-
19500	其他資產－淨額	<u>4,471,187</u>	<u>1</u>	<u>9,230,271</u>	<u>1</u>	<u>8,824,601</u>	<u>1</u>
10000	資 產 總 計	<u>\$ 708,011,336</u>	<u>100</u>	<u>\$ 780,497,778</u>	<u>100</u>	<u>\$ 750,746,524</u>	<u>100</u>
代 碼	負 債 及 權 益						
	負 債						
21000	央行及銀行同業存款	\$ 31,388,232	4	\$ 11,426,738	1	\$ 15,190,058	2
21500	央行及同業融資	115,190	-	76,030	-	52,010	-
22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債	33,471,035	5	71,033,649	9	82,510,251	11
22300	避險之金融負債	192,759	-	641,307	-	889,177	-
22500	附買回票券及債券負債	49,833,266	7	59,286,757	7	54,324,655	7
23000	應付款項	7,371,049	1	6,630,935	1	8,101,640	1
23200	本期所得稅負債	1,052,938	-	644,352	-	714,190	-
23500	存款及匯款	471,239,341	67	513,426,427	66	474,883,269	63
24000	應付金融債券	25,401,445	4	20,351,293	3	20,329,436	3
25505	結構型商品所收本金	13,800,956	2	21,640,763	3	20,722,580	3
25600	負債準備	487,998	-	443,360	-	436,025	-
26000	租賃負債	3,908,807	1	1,764,739	-	1,812,993	-
29300	遞延所得稅負債	20,512	-	19,831	-	260,776	-
29500	其他負債	<u>3,903,936</u>	<u>-</u>	<u>6,124,853</u>	<u>1</u>	<u>6,675,828</u>	<u>1</u>
20000	負 債 總 計	<u>642,187,464</u>	<u>91</u>	<u>713,511,034</u>	<u>91</u>	<u>686,902,888</u>	<u>91</u>
	權 益						
	股 本						
31101	普通股股本	<u>46,061,623</u>	<u>6</u>	<u>46,061,623</u>	<u>6</u>	<u>46,061,623</u>	<u>6</u>
	資本公積						
31501	股本溢價	7,245,723	1	7,245,723	1	7,245,723	1
31599	其他資本公積	<u>5,583</u>	<u>-</u>	<u>5,583</u>	<u>-</u>	<u>5,583</u>	<u>-</u>
31500	資本公積總計	<u>7,251,306</u>	<u>1</u>	<u>7,251,306</u>	<u>1</u>	<u>7,251,306</u>	<u>1</u>
	保留盈餘						
32001	法定盈餘公積	7,333,228	1	6,161,355	1	6,161,355	1
32003	特別盈餘公積	42,319	-	42,605	-	42,605	-
32011	未分配盈餘	<u>5,121,045</u>	<u>1</u>	<u>3,906,244</u>	<u>-</u>	<u>2,589,870</u>	<u>1</u>
32000	保留盈餘總計	<u>12,496,592</u>	<u>2</u>	<u>10,110,204</u>	<u>1</u>	<u>8,793,830</u>	<u>2</u>
32500	其他權益	<u>14,351</u>	<u>-</u>	<u>3,563,611</u>	<u>1</u>	<u>1,736,877</u>	<u>-</u>
30000	權 益 總 計	<u>65,823,872</u>	<u>9</u>	<u>66,986,744</u>	<u>9</u>	<u>63,843,636</u>	<u>9</u>
	負債及權益總計	<u>\$ 708,011,336</u>	<u>100</u>	<u>\$ 780,497,778</u>	<u>100</u>	<u>\$ 750,746,524</u>	<u>100</u>

(二)綜合損益表

凱基商業銀行股份有限公司

個體綜合損益表

民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

單位：新臺幣仟元，惟
每股盈餘為元

代 碼		110年1月1日至9月30日		109年1月1日至9月30日	
		金 額	%	金 額	%
41000	利息收入	\$ 8,360,895	94	\$ 8,836,084	107
51000	利息費用	(1,734,782)	(20)	(3,319,728)	(40)
49010	利息淨收益	<u>6,626,113</u>	<u>74</u>	<u>5,516,356</u>	<u>67</u>
	利息以外淨收益				
49100	手續費淨收益	1,437,137	16	1,360,264	16
49200	透過損益按公允價值衡 量之金融資產及負債 損益	(385,714)	(4)	852,652	10
49310	透過其他綜合損益按公 允價值衡量之金融資 產已實現損益	1,101,229	12	605,578	7
49600	兌換損益	2,982	-	(119,694)	(1)
49700	資產減損(損失)迴轉 利益	8,265	-	(18,642)	-
49750	採用權益法認列之子公 司及關聯企業損益之 份額	54,438	1	73,805	1
49899	其他非利息淨損益	<u>31,615</u>	<u>-</u>	<u>17,010</u>	<u>-</u>
49020	利息以外淨收益合計	<u>2,249,952</u>	<u>25</u>	<u>2,770,973</u>	<u>33</u>
4xxxx	淨 收 益	<u>8,876,065</u>	<u>100</u>	<u>8,287,329</u>	<u>100</u>
58200	呆帳費用、承諾及保證責任 準備迴轉(提存)數	<u>178,343</u>	<u>2</u>	(<u>284,884</u>)	(3)
	營業費用				
58500	員工福利費用	(2,925,665)	(33)	(2,724,757)	(33)
59000	折舊及攤銷費用	(623,203)	(7)	(539,544)	(7)
59500	其他業務及管理費用	(<u>1,221,868</u>)	(<u>14</u>)	(<u>1,255,229</u>)	(<u>15</u>)
58400	營業費用合計	(<u>4,770,736</u>)	(<u>54</u>)	(<u>4,519,530</u>)	(<u>55</u>)
61001	稅前淨利	4,283,672	48	3,482,915	42

(接次頁)

(承前頁)

代 碼		110年1月1日至9月30日		109年1月1日至9月30日	
		金 額	%	金 額	%
61003	所得稅費用	(\$ 640,735)	(7)	(\$ 570,223)	(7)
64000	本期淨利	<u>3,642,937</u>	<u>41</u>	<u>2,912,692</u>	<u>35</u>
	其他綜合損益				
65200	不重分類至損益之項目 (稅後)				
65204	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之權益工具評價 損益	(5,215)	-	(31,263)	-
65207	採用權益法認列之 子公司及關聯企 業之其他綜合損 益之份額	(7,742)	-	(152,456)	(2)
65220	與不重分類之項目 相關之所得稅	(200,267)	(2)	-	-
65300	後續可能重分類至損益 之項目(稅後)				
65301	國外營運機構財務 報表換算之兌換 差額	80,420	1	28,120	-
65307	採用權益法認列之 子公司及關聯企 業之其他綜合損 益之份額	(21,593)	-	(30,445)	-
65309	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之債務工具評價 損益	(1,974,202)	(22)	767,943	9
65310	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之債務工具減損 損失及迴轉利益	(8,116)	-	18,769	-
65320	與可能重分類之項 目相關之所得稅	<u>65,563</u>	<u>-</u>	<u>(40,627)</u>	<u>-</u>
65000	本期其他綜合損益 (稅後淨額)	<u>(2,071,152)</u>	<u>(23)</u>	<u>560,041</u>	<u>7</u>
66000	本期綜合損益總額	<u>\$ 1,571,785</u>	<u>18</u>	<u>\$ 3,472,733</u>	<u>42</u>
	每股盈餘				
67500	基 本	<u>\$ 0.79</u>		<u>\$ 0.63</u>	

(三)資產品質
(請參閱110年第3季合併財務報告P. 68-69)

(四)免列報逾期放款或逾期應收帳款
(請參閱110年第3季合併財務報告P. 69)

(五)授信風險集中情形
(請參閱110年第3季合併財務報告P. 69-70)

(六)利率敏感性資產負債分析表
(請參閱110年第3季合併財務報告P. 86-87)

(七)獲利能力

單位：%

項 目		110年9月30日	109年9月30日
資產報酬率	稅前	0.77	0.66
	稅後	0.65	0.55
淨值報酬率	稅前	8.60	7.26
	稅後	7.31	6.07
純 益 率		41.04	35.15

註：(1)資產報酬率＝稅前(後)損益÷平均資產
(2)淨值報酬率＝稅前(後)損益÷平均淨值
(3)純益率＝稅後損益÷淨收益
(4)稅前(後)損益係指當年累計損益金額
(5)資產報酬率及淨值報酬率係換算為年基準數字以年率表示

(八)到期日期限結構分析表
(請參閱110年第3季合併財務報告P. 79-80)

(九)資本適足性
(本表於編製第1季及第3季財務報告得免予揭露)

(十)出售不良債權交易資訊
(請參閱110年第3季合併財務報告P. 93)

(十一)轉投資事業相關資訊
(本表於編製第1季及第3季財務報告得免予揭露)

二、活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣仟元

項 目	110年9月30日	109年9月30日
活期性存款	193,970,357	152,759,136
活期性存款比率 (%)	41.17	32.17
定期性存款	277,136,123	322,099,922
定期性存款比率 (%)	58.83	67.83
外匯存款	144,797,876	145,895,703
外匯存款比率 (%)	30.74	30.72

- 註：一、活期性存款比率 = 活期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
 定期性存款比率 = 定期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
 外匯存款比率 = 外匯存款 ÷ 存款總餘額。
- 二、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
- 三、各項存款不含郵政儲金轉存款。

三、中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣仟元

項 目	110年9月30日	109年9月30日
中小企業放款	42,455,566	37,589,031
中小企業放款比率 (%)	11.48	10.08
消費者貸款	101,847,813	94,923,338
消費者貸款比率 (%)	27.54	25.46

- 註：一、中小企業放款比率 = 中小企業放款 ÷ 放款總餘額；
 消費者貸款比率 = 消費者貸款 ÷ 放款總餘額。
- 二、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。
- 三、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）
- 四、放款總餘額係採全行全幣別之放款總餘額（不含催收款項）。

四、孳息資產與付息負債資訊

	110年前三季		109年前三季	
	平均值	平均利率 (%)	平均值	平均利率 (%)
單位：新臺幣仟元				
<u>資 產</u>				
存放同業	5,100,002	0.67	5,250,282	0.73
存放央行及拆借同業	23,634,659	0.24	24,036,496	0.53
透過損益按公允價值衡量之 金融資產	17,271,645	0.78	28,662,701	1.78
透過其他綜合損益按公允 價值衡量之債務工具	193,943,140	0.91	159,628,799	1.09
按攤銷後成本衡量之債務 工具投資	12,959,920	5.73	11,516,864	5.12
附賣回票券及債券投資	19,095,560	0.22	29,767,952	0.37
應收款項	18,565,392	1.81	16,226,655	2.60
貼現及放款	375,912,721	2.09	359,254,143	2.33
<u>負 債</u>				
央行及銀行同業存款	20,291,600	0.26	19,864,628	1.13
央行及同業融資	96,597	0.10	15,017	0.09
透過損益按公允價值衡量之 金融負債	10,111,584	4.74	18,454,393	4.53
附買回票券及債券負債	55,962,833	0.23	48,221,202	0.67
存款	490,714,515	0.37	460,142,082	0.77
應付金融債券	24,363,187	0.92	15,081,387	1.57
結構型商品所收本金	17,892,103	0.43	23,469,058	0.44

註1：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

註2：孳息資產及付息負債係按會計項目或性質別分項予以揭露。

五、主要外幣淨部位

單位：新臺幣仟元

	110年9月30日		109年9月30日	
	原幣	原幣	原幣	折合新臺幣
主要外幣淨部位(市場風險)	1. 人民幣	\$931,432	1. 美元	\$981,572
	2. 美元	\$885,541	2. 歐元	\$415,450
	3. 歐元	\$420,861	3. 南非幣	\$249,147
	4. 日圓	\$219,454	4. 人民幣	\$203,013
	5. 韓圓	\$199,806	5. 日圓	\$90,181

註：一、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

二、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

六、重大資產買賣處分情形 (依公開發行公司取得或處分資產處理準則相關規定)

請詳公開資訊觀測站 (<http://mops.twse.com.tw>) 重大訊息

股票代碼：2883 中華開發金融控股(股)公司代公告子公司凱基商業銀行(股)公司部份。

七、持有銀行股份依股數排序前十名股東之姓名、持有股數、持有股數占已發行股數之比例及股權設質情形

基準日：110年9月30日

股東姓名	持有股數	持股比率	股權設質
中華開發金融控股股份有限公司	4,606,162,291 股	100%	無